ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:621/GDĐT

V/v đồng loạt ra quân Tổng vệ sinh môi trường, vớt rác, phát quang,
khơi thông dòng chảy các ao, kênh, rạch trên địa bàn Quận 7 nhân dịp

kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024), 138 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2024), kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024)

	    Quận 7, ngày 24 tháng 4 năm 2024

	Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS (CL&NCL).

Căn cứ Kế hoạch số 2305/KH-UBND ngày 22 tháng 04 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về đồng loạt ra quân Tổng vệ sinh môi trường, vớt rác, phát quang khơi thông dòng chảy các ao, kênh, rạch trên địa bàn Quận 7 nhân dịpkỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024), 138 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2024), kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024).
 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung như sau:

Thời gian: đồng loạt phát động tổng vệ sinh trên địa bàn Quận lúc 07 giờ 00 phút, ngày 26/4/2024 (Thứ Sáu).
Các trường học trên địa bàn Quận Phát động lễ ra quân và đồng loạt hưởng ứng tham gia tổng vệ sinh, giữ gìn vệ sinh trường lớp; tuyên tuyền giáo viên, nhân viên, học sinh bỏ rác đúng nơi quy định; không xả rác ra đường và kênh rạch; giảm sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần; vận động, tuyên truyền đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng các hoạt động “Thứ 7 tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh” để ra quân tổng vệ sinh các điểm phát sinh rác tại các cơ sở giáo dục nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch sốt xuất huyết.
Các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023 - 2024 trên địa bàn Quận.
Triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”. Trong đó, tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh của các đơn vị bỏ rác đúng nơi quy định; tiếp tục hưởng ứng thực hiện quy ước về vệ sinh văn minh đường phố; tích cực hưởng ứng các đợt tổng vệ sinh; giao rác sinh hoạt đúng thời gian quy định, không để rác dưới gốc cây, lề đường, đất  trống; tổ chức quét dọn vệ sinh tại các tuyến đường, nơi ở, nơi làm việc, nơi học tập, khu vực công cộng, bãi đất trống.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
·
TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Nguyễn Thịnh

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.